Bu sebeple İslam yargılama hukuku açısından gaib⁷ kavramının hakikati, fiki hükümleri, gıyabî yargılanmasının şartları, davanın yürütülme usulü ve gaib hakkında verilecek hükmün hukuki niteliğinin ortaya konması gerekmektedir. Zira şartlar ne olursa olsun hak sahiplerinin haklarını elde etmeleri sağlanmalıdır. Şemsü'l-eimme es-Serahsî (ö. 483/1090) bu hususu “*Hak ile hüküm vermek Allah'a imandan sonra en kuvvetli farzlardan biridir. Hak ile hüküm vermek en yüce ibadetlerdendir*”⁸ şeklinde ifade etmiştir.

İslam yargılama hukukuna ilişkin klâsik kaynaklarda, günümüzde Kıta Avrupası hukuk sistemlerinde benimsenmiş tasnife benzer hukuk, ceza ve idari yargılama usulleri şeklinde bir ayrıma gidilmemiştir.

16 İbn Ferhûn, *Tebsiratü'l-hükkâm*, I, 154.

bin bulunduğu yerin uzaklığı bakımından *el-gaybetü'l-garîbe*, *mutavassıta* ve *baîde*; sosyal konumunu bahane ederek mahkemeye katılmayan *müteazziz* duruşmanın bulunduğu yerde olup saklanan *mütevârî* şeklinde gaib¹⁷. Sahnûn (ö. 240/854)'a göre şehirde bulunan kişi mütevârî ve müteazziz konumunda bulunmadıkça duruşmaya getirilir, aksi halde davası dinlenip hakkında hüküm verilmez¹⁸.

ii. Mefkûd: İslam hukukçularının mefkûd tanımları, ayrıntıda farklılıklar bulunmakla birlikte temelde iki farklı yaklaşımı ortaya koyar.

Devletin temel organlarından yargının, can ve mal güvenliği başta olmak üzere temel hak ve hürriyetlerin koruması, toplumsal barışın sürdürülmesi ve adâletin tesisi için anlaş-

17 İbn Ferhûn, *Tebssiratü'l-hükkâm*, I, 154; Şirbinî, *Muğni'l-muhtâc*, VI, 310; İbn Kudâme, *el-Muğni*, X, 95.

18 İbn Ferhûn, *Tebssiratü'l-hükkâm*, I, 154. Şehirde bulunmayan gaib ise İbn Abdilhakem (ö. 214/829)'e göre gaib aleyhine hüküm verilebilmesi ve davasının dinlenebilmesi için mahkemeye malî veya şahsî teminat gösterilmenin şart olduğunu söylemiştir. Ancak gıyapta davanın dinlenmesi ve gıyabî hükmün verilmesinde belirleyici olan o bölgedeki ameldir.

19 Hira, *İslam Muhakeme Hukukunda Gıyabî Yargılama*, s.

Gıyabî yargılamanın cevazı konusunda mezheplerin ve hatta bazen bir mezhebe bağlı müctehidlerin farklı görüşler ortaya koydukları görülür. Kadı Şureyh (ö. 80/699), Şa'bi (ö. 104/722), İbn Ebî Leylâ (ö. 148/765), Süfyân es-Sevrî (ö.161/778), Hanefiler, Mâlikîler'den İbn Mâcişûn (ö. 212/827) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gıyabî yargılama usulünü kabul etmezler. Ancak Hanefiler, gaib lehine bir vekil atama yoluyla gıyabî yargılamaya imkân vermişlerdir. Buna karşın İbn Şübrüme (ö. 104/722), Mâlik b. Enes (ö. 179/795), Evzâi (ö. 157/774), Leys (ö. 175/791), Ebû Ubeyd (ö. 224/838), İshâk b. Râhûye (ö. 238/853) ve İbn Münzir (ö. 318/930) gibi fakihlere göre mahkeme, hak sahibinin talebi üzerine beyyineyi dinleyebilir

30 Hira, *İslam Muhakeme Hukukunda Gıyabî Yargılama*, s. 175.

31 Hira, *İslam Muhakeme Hukukunda Gıyabî Yargılama*, s.128-129, 164.

Mâlikîler orta ve uzak gaib, Şâfiîler meşhur görüşlerinde mutlak anlamda gaib, Hanbelîler ise her halükarda gaib hakkında gıyabî yargılama usulünü benimsemişlerdir⁶². Mâlikîler kendi tasnifleri çerçevesinde yakın gaibin yargılanması hususunda farklı görüşler ortaya koymuşlardır. Sahnûn buna karşı çıkarken İbn Arafe (ö. 803/1401) malî konularda, İbn Rüşd (ö. 595/1198) ise dava ayrımı yapmaksızın uyarılacağı, duruşmaya davet edileceği, netice alınamazsa gıyaben yargılama yapılacağı görüşünü ortaya koymuşlardır. Kişi ortaya çıktığında şahitleri isimleri kendisine verildiğinde, şahitler hakkında itirazda bulunabilir; delillerde bir zayıflık yakalarsa ve bunu ispat ederse, hüküm bozular, değilse hüküm geçerli olur⁶³.

Bu, insanların ahlâkî seviyelerinin düşmesi veya mahkemeye gelmeyecek hakların sahiplerine ulaşmasının geciktirilmesinin önlenmesi gibi gerekçeler, belirli koşulların oluşması halinde, kıyas hükmünü bırakıp istihsanla hüküm vermedir⁷³. Ancak bu görüş, mezhebin mutemed görüşü değildir. Diğer taraftan Hâherzâde'ye (ö. 483/1090) nispet edilen bir görüşe göre hâkim, mahkemeye uzaklığı sebebiyle duruşmaya katılma imkânı bulunmayan kimse adına bir vekil tayin eder, bu vekilin gaibi temsil etmesiyle yargılamayı yapar⁷⁴. Hanefîler'de gıyabî yargılamanın maslahat-mefsedet dengesi açısından belirleneceği yönünde bir görüş daha vardır⁷⁵.

Davacının geçerli delilinin olmaması: Gıyabî yargılamayı kabul eden Şâfiîler'e ve Hanbelîler'e göre davacı, iddiasını kanıtlayacak delil sunmadıkça gaib aleyhine açılan davayı hakim dinlemez. Ancak davacının sağlam delili varsa davayı dinler. Muhakemenin yenilenmesi; iş yükünün azaltılması, hukuk ekonomisi ve başka sebeplerle kabul gören bir durum değildir. Nitekim Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720), hükme bağladığı bir davanın yeniden muhakemesi talebini kabul etmemiş, bunu yeni delil ikame şartına bağlamıştır⁹².

iii. Davacının yemin etmemesi: Yemin, yargılama hukukunda ispat vasıtalarından biridir. Yemin, tarafların bir hususun doğruluğu hususunda kutsal kabul edilen değerler üzerinden beyanda bulunmalarını ifade eder.

Mezheplerin bu noktadaki ictihatlarında bazı farklılıklar dikkat çekmektedir. Mesela Mâlikîlere göre hakkında gıyabî hüküm verilen kimse ortaya çıkarsa, gerekçeli karar (şahitler, deliller ile) kendisine verilir. Böylece gaib, aleyhine hüküm verilmesine yol açan delilleri geçersiz kılma imkânı elde eder. Hatta Mâzerî(ö. 536/1141)'den mezhepte gaib aleyhine deliller (şahit isimleri vb) açıklanmadıkça gıyabî hükmün yürürlüğe girmeyeceği yönündeki görüşün tercihe şayan bulunduğu nakledilmiştir¹³⁸. Şâfiîler, ortaya çıkması veya eksik ehliyetlinin

133 Ali Haydar, *Dürrerü'l-hükkâm*, IV, 3343, 3345; Bilmen, *Hukuk-ı İslamiyye ve Istilâhât-ı Fikhiyye Kamusu*, VIII, 232.

- Gözübenli, Beşir, "Mefkûd", *TDV İslam Ansiklopedisi*, Ankara: 2003, XXVII, 353-356.
- Hira, Ayhan, *İslam Muhakeme Hukukunda Gıyabi Yargılama*, İstanbul: Rağbet Yayınları, 2015.

- İbn Âbidîn, Muhammed Alâüddîn, *Reddü'l-muhtâr 'ale'd-Dürri'l-muhtâr şerhu Tenviri'l-ebşâr*, Beyrut, 1412/1992.
- İbn Cüzey, Ebü'l-Kâsım Muhammed b. Ahmed, *el-Kavâninü'l-fikhiyye*, b.y., ts.
- İbn Ferhûn, Burhâneddin, *Tebsiratü'l-hükkâm*, Mektebetü'l-külliyâtü'l-ezheriyye, 1406/1986.
- İbn Hazm, Ebü Muhammed b. Ali b. Ahmed, *el-Muhallâ bi'l-âsâr*, Beyrut, ts.
- İbn Kudâme, Ebü Muhammed Abdullah b. Ahmed, *el-Muğni*, Mektebetü'l-Kâhire, 1388/1968.
- İbn Münzir, Ebü Bekr Muhammed b. İbrâhîm, *el-İcmâ'*, Dâru'l-müslim, 1425/2004.
- İbn Rüşd, Ebü'l-Velid Muhammed b. Ahmed, *Bidâyetü'l-müctehid ve nihâyetü'l-muktesid*, Kahire, 1425/2004.
- Kâsânî, Ebü Bekir Alâuddin b. Mes'ud, *Bedâi'u's-senâi' fî tertibiş-şerâi'*, Dâru'l-kütübi'l-ilmiiyye, 1406/1986.
- Köse, Saffet, *İslam Hukukuna Giriş*, İstanbul: Hikmetevi Yayınları, 2016.
- Oruç, Muhammed Ferruh-Mehmet Dirik, "Hanefilerde Örf-Maslahat-İstihsan İlişkisi (Serahsi Örneği)", *Pamukkale Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, c. VII, sy. 2, (2020), 1092-1119.
- Özen, Şükrü, "İnfaz", *TDV İslam Ansiklopedisi*, İstanbul: 2000, XXII, 290-292.
- Özkan, Mehmet, "İslam Muhakeme (Yargı) Hukuku", *İslam Hukuku II*, İstanbul 2019, 343-373.
- Serahsi, Ebü Bekr Muhammed b. Ebî Sehl, *el-Mebsût*, Beyrut, 1414/1993.
- Şirbinî, Muhammed b. Ahmed el-Hatîb, *Muğni'l-muhtâc ilâ ma'rifeti me'âni'l-Minhâc*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiiyye, 1415/1994.
- Trablusî, Ebü'l-Hasen Alâüddîn Ali b. Halîl, *Mu'inü'l-hükkâm fîmâ yeterededü beyne'l-hasmeyni mine'l-ahkâm*, Dâru'l-fikr, ts.
- Yavuz, Cevdet, "Dava", *TDV İslam Ansiklopedisi*, İstanbul: 1994, IX, 12-16.